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Chapter 14

Chinese (Simplified) Interlinear
Reference: Chinese Union Simplified

חַכְמ֣וֹת1
智慧–的
H2454

נָשִׁ֭ים
妇人们
H0802

בָּנְתָ֣ה
建造了
H1129

בֵיתָ֑הּ
–她的–房屋

לֶת וְאִ֝וֶּ֗
–和–愚妄
H0200

יהָ בְּיָדֶ֥
–在–她的手中
H3027

נּוּ׃ תֶהֶרְסֶֽ
拆毁–它
H2040

智慧妇人建立家室；愚妄妇人亲手拆毁。

הוֹלֵך2ְ֣
行走
H1980

יָשְׁרוֹ בְּ֭
–在–他的正直中
H3476

יְרֵ֣א
敬畏
H3373

יְהוָה֑
耶和华
H3068

וּנְל֖וֹז
–和–偏离–的
H3868

דְּרָכָי֣ו
他的道路
H1870

בּוֹזֵהֽוּ׃
藐视–祂
H0959

行动正直的，敬畏耶和华；行事乖僻的，却藐视他。

פִי־3 בְּֽ
–在–口中–的
H6310

וִיל אֱ֭
愚妄人
H0191

טֶר חֹ֣
杖
H2415

גַּאֲוָה֑
骄傲
H1346

י וְשִׂפְתֵ֥
–和–嘴唇–的
H8193

ים כָמִ֗ חֲ֝
智慧人们
H2450

ם׃ תִּשְׁמוּרֵֽ
保守–他们
H8104

愚妄人口中骄傲，如杖责打己身；智慧人的嘴必保守自己。

בְּאֵי֣ן4
–在–没有
H0369

אֲ֭לָפִים
牛
H0504

אֵב֣וּס
槽
H0018

ר בָּ֑
干净
H1249

וְרָב־
–和–多
H7230

בוּא֗וֹת תְּ֝
收获
H8393

חַ בְּכֹ֣
–在–力量–的

שֽׁוֹר׃
牛
H7794

家里无牛，槽头干净；土产加多乃凭牛力。

עֵד5֣
见证人
H5707

מוּנִים אֱ֭
忠信–的
H0529

א ֹ֣ ל
不
H3808

יְכַזֵּ֑ב
说谎
H3576

יחַ וְיָפִ֥
–和–吐出
H6315

ים זָבִ֗ כְּ֝
谎言
H3577

עֵד֣
见证人
H5707

ׁקֶר׃ שָֽ
虚假
H8267

诚实见证人不说谎话；假见证人吐出谎言。

בִּקֶּשׁ־6
寻求
H1245

לֵץ֣
亵慢人
H3887

חָכְמָה֣
智慧
H2451

וָאָיִ֑ן
–和–没有
H0369

עַת וְדַ֖
–和–知识
H1847

לְנָב֣וֹן
–向–聪明人
H0995

ל׃ נָקָֽ
容易
H7043

亵慢人寻智慧，却寻不着；聪明人易得知识。

לֵך7ְ֣
走
H3212

מִנֶּ֭גֶד
–从–面前
H5048

לְאִ֣ישׁ
–向–人
H0376

כְּסִ֑יל
愚昧–的
H3684

וּבַל־
–和–不
H1077

עְתָּ יָדַ֝֗
你知道了
H3045

שִׂפְתֵי־
嘴唇–的
H8193

עַת׃ דָֽ
知识
H1847

到愚昧人面前，不见他嘴中有知识。

חָכְמַת8֣
智慧–的
H2451

עָר֭וּם
通达人
H6175

ין הָבִ֣
明白
H0995

דַּרְכּ֑וֹ
他的道路
H1870

וְאִוֶּ֖לֶת
–和–愚妄–的
H0200

כְּסִילִ֣ים
愚昧人们
H3684

ה׃ מִרְמָֽ
诡诈
H4820

通达人的智慧在乎明白己道；愚昧人的愚妄乃是诡诈（或译：自欺）。

וִלִים9 אֱ֭
愚妄人们
H0191

יָלִ֣יץ
嘲笑
H3887

ם אָשָׁ֑
罪愆
H0817

ין וּבֵ֖
–和–在…之间
H0996

ים יְשָׁרִ֣
正直人们
H3477

רָצֽוֹן׃
恩惠
H7522

愚妄人犯罪，以为戏耍（或译：赎愆祭愚弄愚妄人）；正直人互相喜悦。
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ב10 לֵ֗
心

יוֹ֭דֵעַ
知道
H3045

ת מָרַּ֣
苦楚–的
H4787

נַפְשׁ֑וֹ
他的灵魂
H5315

וּבְ֝שִׂמְחָת֗וֹ
–和–在–他的喜乐中
H8057

לאֹ־
不
H3808

יִתְעָ֥רַב
参与
H6148

זָרֽ׃
外人

心中的苦楚，自己知道；心里的喜乐，外人无干。

ית11 בֵּ֣
房屋–的

שָׁעִים רְ֭
恶人们
H7563

יִשָּׁמֵד֑
被毁灭
H8045

הֶל וְאֹ֖
–和–帐棚–的
H0168

ים יְשָׁרִ֣
正直人们
H3477

יחַ׃ יַפְרִֽ
发旺

奸恶人的房屋必倾倒；正直人的帐棚必兴盛。

יֵש12ׁ֤
有
H3426

רֶךְ דֶּ֣
道路
H1870

יָשָׁ֭ר
正直–的
H3477

לִפְנֵי־
–在–面前–的
H6440

אִ֑ישׁ
人
H0376

הּ וְאַ֝חֲרִיתָ֗
–和–它的结局
H0319

דַּרְכֵי־
道路–的
H1870

וֶת׃ מָֽ
死亡
H4194

有一条路，人以为正，至终成为死亡之路。

גַּם־13
甚至
H1571

בִּשְׂח֥וֹק
–在–嬉笑中
H7814

יִכְאַב־
痛苦
H3510

לֵב֑
心

הּ   וְאַחֲרִיתָ֖
–和–它的结局
H0319

שִׂמְחָה֣
欢乐
H8057

תוּגָֽה׃
忧愁
H8424

人在喜笑中，心也忧愁；快乐至极就生愁苦。

מִדְּרָכָי֣ו14
–从–他的道路中
H1870

יִשְׂ֭בַּע
饱足
H7646

ס֣וּג
退后–的
H5472

לֵב֑
心

יו וּמֵ֝עָלָ֗
–和–从–他之上

אִ֣ישׁ
人
H0376

טֽוֹב׃
善良–的

心中背道的，必满得自己的结果；善人必从自己的行为得以知足。

פֶּ֭תִי15
单纯人

ין יַאֲמִ֣
相信
H0539

לְכָל־
–向–每一
H3605

דָּבָר֑
话
H1697

וְעָ֝ר֗וּם
–和–通达人
H6175

ין יָבִ֥
明白
H0995

לַאֲשֻׁרֽוֹ׃
–向–他的脚步

愚蒙人是话都信；通达人步步谨慎。

חָכָם16֣
智慧人
H2450

יָרֵ֭א
惧怕
H3373

וְסָר֣
–和–离开
H5493

מֵרָ֑ע
–从–恶

יל וּכְ֝סִ֗
–和–愚昧人
H3684

ר מִתְעַבֵּ֥
狂傲

חַ׃ וּבוֹטֵֽ
–和–自信
H0982

智慧人惧怕，就远离恶事；愚妄人却狂傲自恃。

צַר־17 קְֽ
短
H7116

אַפַּ֭יִם
怒气–的
H0639

ה יַעֲשֶׂ֣
行

אִוֶּ֑לֶת
愚妄
H0200

ישׁ וְאִ֥
–和–人
H0376

זִמּ֗וֹת מְ֝
诡计–的
H4209

יִשָּׂנֵֽא׃
被恨恶
H8130

轻易发怒的，行事愚妄；设立诡计的，被人恨恶。

נָחֲל֣ו18ּ
继承了
H5157

פְתָאיִם֣
愚蒙人们

אִוֶּ֑לֶת
愚妄
H0200

ים וַֽעֲ֝רוּמִ֗
–和–通达人们
H6175

רוּ יַכְתִּ֥
加冠
H3803

עַת׃ דָֽ
知识
H1847

愚蒙人得愚昧为产业；通达人得知识为冠冕。

שַׁח֣ו19ּ
俯伏了
H7817

עִים רָ֭
恶人们

לִפְנֵי֣
–在–面前–的
H6440

טוֹבִ֑ים
善人们

ים וּרְ֝שָׁעִ֗
–和–恶人们
H7563

ל־ עַֽ
–在

י שַׁעֲרֵ֥
门–的
H8179

יק׃ צַדִּֽ
义人
H6662

坏人俯伏在善人面前；恶人俯伏在义人门口。
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גַּם־20
甚至
H1571

לְרֵ֭עֵהוּ
–向–他的邻舍
H7453

נֵא יִשָּׂ֣
被恨恶
H8130

רָ֑שׁ
贫穷人
H7326

י וְאֹהֲבֵ֖
–和–爱–的
H0157

יר עָשִׁ֣
富足人
H6223

ים׃ רַבִּֽ
多

贫穷人连邻舍也恨他；富足人朋友最多。

בָּז־21
藐视
H0936

לְרֵעֵ֥הוּ
–向–他的邻舍–的
H7453

חוֹטֵא֑
犯罪
H2398

וּמְחוֹנֵן֖
–和–恩待

]עניים[
贫穷人们
H6041

)עֲנָוִי֣ם(
谦卑人们
H6035

יו׃ אַשְׁרָֽ
他有福了
H0835

藐视邻舍的，这人有罪；怜悯贫穷的，这人有福。

הֽ‍ֲלוֹא־22
岂–不
H3808

יִתְ֭עוּ
迷路
H8582

רְשֵׁי חֹ֣
图Ā–的

רָ֑ע
恶

סֶד וְחֶ֥
–和–ā爱

ת וֶאֱ֝מֶ֗
–和–Ăă
H0571

רְשֵׁי חֹ֣
图Ā–的

טֽוֹב׃
善

Ā恶的，岂Ą走ą迷ĆćĈĀ善的，必得ā爱和诚实。

בְּכָל־23
–在–一ĉ
H3605

עֶצֶ֭ב
Ċ苦中

יִהְיֶה֣
有
H1961

מוֹתָ֑ר
ċČ
H4195

וּדְבַר־
–和–话č–的
H1697

יִם פָתַ֗ שְׂ֝
嘴唇
H8193

אַךְ־
Ď是
H0389

לְמַחְסֽוֹר׃
–向–ďĐ
H4270

đĒēĊ都有ċČ；嘴上多言乃Ĕ穷Đ。

עֲטֶרֶ֣ת24
冠冕–的
H5850

ים חֲכָמִ֣
智慧人们
H2450

עָשְׁרָ֑ם
他们的ĕ富
H6239

אִוֶּ֖לֶת
愚妄–的
H0200

כְּסִילִ֣ים
愚昧人们
H3684

לֶת׃ אִוֶּֽ
愚妄
H0200

智慧人的ĕ为自己的冠冕；愚妄人的愚昧终是愚昧。

יל25 מַצִּ֣
Ėė
H5337

נְפָ֭שׁוֹת
灵魂们
H5315

עֵד֣
见证人
H5707

אֱמֶת֑
Ă实–的
H0571

חַ וְיָפִ֖
–和–吐出
H6315

כְּזָבִ֣ים
谎言–的
H3577

ה׃ מִרְמָֽ
诡诈
H4820

ĘĂ见证的，ė人ęĚ；吐出谎言的，ě行诡诈。

בְּיִרְאַת26֣
–在–敬畏–的
H3374

יְה֭וָה
耶和华
H3068

מִבְטַח־
信Ĝ
H4009

ז עֹ֑
力量
H5797

יו וּלְ֝בָנָ֗
–和–向–他的ĝĞ们

יִהְיֶה֥
有
H1961

ה׃ מַחְסֶֽ
ğĠġ
H4268

敬畏耶和华的，Ģ有ģĜ；他的ĝĞ也有ğĠġ。

יִרְאַת27֣
敬畏–的
H3374

יְה֭וָה
耶和华
H3068

מְק֣וֹר
Ĥĥ–的
H4726

חַיִּ֑ים
生Ě

ס֗וּר לָ֝
–向–离开
H5493

קְשֵׁי מִמֹּ֥
–从–Ħħ–的
H4170

וֶת׃ מָֽ
死亡
H4194

敬畏耶和华就是生Ě的Ĥĥ，Ĩ以ĩ人离开死亡的Ħħ。

בְּרָב־28
–在–多
H7230

עָ֥ם
Ī

הַדְרַת־
īĬ–的
H1927

מֶלֶ֑ךְ
ĭĮ
H4428

פֶס וּבְאֶ֥
–和–在–ďĐ

ם אֹ֗ לְ֝
–向–įĪ
H3816

ת מְחִתַּ֥
İ坏–的
H4288

רָזֽוֹן׃
ĭı
H7333

ĲĮīĬ在乎Ī多；ĭĮĳİ在乎ĪĴ。

אֶרֶ֣ך29ְ
ĵ
H0750

אַפַּ֭יִם
怒气–的
H0639

רַב־
多

תְּבוּנָה֑
聪明
H8394

וּקְצַר־
–和–短
H7116

וּחַ ר֝֗
灵
H7307

ים מֵרִ֥
Ķķ

לֶת׃ אִוֶּֽ
愚妄
H0200

不轻易发怒的，Ģ有聪明；ęĸĹĺ的，ĢĻ愚妄。
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חַיֵּ֣י30
生Ě–的

בְשָׂ֭רִים
ļ身
H1320

לֵב֣
心

א מַרְפֵּ֑
Ľľ–的
H4832

ב וּרְקַ֖
–和–Ŀŀ–的
H7538

עֲצָמ֣וֹת
Ł头
H6106

ה׃ קִנְאָֽ
łŃ
H7068

心中ńŅ是ļņ的生Ě；łŃ是Ł中的Ŀŀ。

ׁק31 שֵֽ עֹ֣
欺Ň
H6231

דָּ֭ל
贫穷人
H1800

חֵרֵ֣ף
ňŉ

הוּ עֹשֵׂ֑
造–他的

וּמְ֝כַבְּד֗וֹ
–和–Ŋ敬–祂的
H3513

חֹנֵן֥
恩待

אֶבְיֽוֹן׃
穷Đ人
H0034

欺Ň贫ŋ的，是ň没造他的ı；怜悯穷Đ的，乃是Ŋ敬ı。

֭רָעָתו32ֹ בְּֽ
–在–他的恶中

יִדָּחֶה֣
被Ō倒

ע רָשָׁ֑
恶人
H7563

וְחֹסֶ֖ה
–和–ğĠ
H2620

בְמוֹת֣וֹ
–在–他的死中
H4194

יק׃ צַדִּֽ
义人
H6662

恶人在ġ行的恶上必被Ō倒；义人ō死，有ġŎĜ。

בְּלֵב33֣
–在–心中–的

נָב֭וֹן
聪明人
H0995

תָּנ֣וּחַ
ńŏ
H5117

חָכְמָה֑
智慧
H2451

רֶב וּבְקֶ֥
–和–在–中间–的
H7130

ים סִילִ֗ כְּ֝
愚昧人们
H3684

עַ׃ תִּוָּדֵֽ
被Ļ明
H3045

智慧Ő在聪明人心中；愚昧人心里ġŐ的，Ļő易见。

ה34 צְדָקָ֥
Œ义
H6666

ם־ תְרֽוֹמֵֽ
Ķķ

גּ֑וֹי
į

סֶד וְחֶ֖
–和–恩惠

ים לְאֻמִּ֣
–向–œĪ们
H3816

את׃ חַטָּֽ
罪

Œ义ĩŔįĶķ；罪恶是人Ī的ŕň。

צוֹן־35 רְֽ
恩惠–的
H7522

מֶ֭לֶךְ
ĭĮ
H4428

לְעֶבֶ֣ד
–向–Ŗ人
H5650

יל מַשְׂכִּ֑
聪明–的

וְעֶ֝בְרָת֗וֹ
–和–他的ŗ怒
H5678

תִּהְיֶה֥
是
H1961

ישׁ׃ מֵבִֽ
Ĕŕň–的
H0954

智慧的Řř蒙Į恩惠；Śŕ的Ŗ人śŜŝ怒。
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